## ΚΕΦΑΛΑ. ΚΕ'.

Καὶ οὕτω τῇ τοιαύτῃ καταστάσει συνεθιζόμενος,  
οὐκ ἂν ἐλγῃ, δισταμένων αὐτῷ τῶν μερῶν, οὐδ'  
ἂν ἰδοῖται περὶ ἐαυτοῦ, πεπεισμένο· μανθῆν αὐτῷ  
τὴν ψυχὴν ἐξ ὧν ἐπεπαίρατο. Οὕτως καὶ αἱ ἡδοναὶ  
τὴν ψυχὴν ἀναμιγνύται τῷ σώματι, τὴν αὐτῆς αἰ-

mens et metuens : nec hic ullam sensum perci-  
piens earum quæ voluptates dicuntur : in posterum  
reipsa experieris ea, quæ nunc exspectas. Quod si  
paulisper ad sanam mentem redieris, et vitæ mo-  
destæ periculum feceris, etiam in præsentia spe  
bona delectaberis, et deinceps suaviter a tatem de-  
ges, non molestiis modo remotis, sed bonis etiam  
omnibus ubertim tibi affluentibus. Sed præsentî  
suavitati te in servitutem tradere libertatis oblitum,  
neque recensare te in perpetuo tremore vivere satis  
appare. Sed dum te probro liberare studes, morti  
timorem imputas, cum ipse te culpâre deberes, qui  
turpissimis rebus succumbas. Quod si in summam  
contrahamus, duas esse causas apparet, cur mors  
timeatur. Nam hoc aut incitilia quadam accidit,  
cum homines se præter corpus nihil esse existi-  
mant, aut si tametsi in iis aliquid præter illud sit,  
id una cum corpore et esse et interire putant. I eo-  
que qui voluptatibus sese tradiderunt, morte ad-  
ventante conturbantur, quasi nihil sit iis. post  
mortem reliqui : et dolent, cum hæc relinquendæ  
sunt, quod desperent se usquam aliam suavitatem,  
carnis voluptatibus jucundiorum et puriorum  
reperuros. Itaque non injuria cum lacrymis  
fato concedunt, nimirum bono et sine iis penitus  
perunte.

## CAPUT XXIV.

Verum horum duorum, alterum ex altero nascit-  
ur. Nam voluptatibus servitus cum animum cor-  
pori plane commiscuit, non patitur, eum se ipsum  
perspicue contueri, sed perpetua commisionis il-  
lius consuetudine devinctus homo, sentit, totum  
animum toti corpori permistum esse, quemadmo-  
dum parum auri variis aliis abjectioribus metallis :  
atque cum ob scientiæ inopiam, instar imperiti  
metallici, hæc a sese separare nequeat, ei quod  
videt assentitur, et hominem esse ait, qui se quam  
plurimis voluptatibus ingurgitare possit : id unum  
in lucro depulans, quod comederit, et biberit, et  
rebus venereis impenderit. Et quod Sardanapalus  
monumento suo inscripsisse fertur; id ipse animo  
suo sic inscribit, ut deleri non possit, id quod ei  
non accideret, si continentia voluptates coerceret,  
et lucrum putaret, non damnium, si quid his de-  
deret. Nam si sic paulatim a corpore se resolve-  
ret, et se intueri assuesceret, sese non ignoraret,  
sed veritatis et incorporeorum fieret contemplator :  
atque intelligeret, nihil ad illam sibi contemplatio-  
nem corpus prodesse, et reperiret ibi animum  
suum a corpore liberatum, et per sese etiam ante  
mortem posse consistere : eoque et pulchriorem  
et robustiorem esse, quo minus corporis consors  
sit.

## CAPUT XXV.

Itaque tali statui assuefactus, non doleret, cum  
partes ejus divellerentur : nec sibi timeret, cum  
persuasum haberet, iis rebus, quarum periculum  
fecisset, adductus, animum sibi permansurum  
esse. Voluptates vero animum corpori commiscen-

tes, illi sensum sui eripiunt, eumque timiditate et ignorantia replent. Ob hanc porro inscitiam, voluptatibus earumque sordibus magis commiscetur, neque ullum hujus infelicitatis exitum reperit, cum in inscitiam propter voluptates delabatur, et ab illa inscitia in voluptatum barathrum precipitatur. Neque vero mirum hoc est. Quilibet enim hominum aliquid appetit, et ob id cuncta ei dicit, et agit. Neque enim quisquam adeo infelix esse potest, ut sibi et actionibus suis malum finem statuatur. Quod inscientia et dilgentia naturam boni comprehenderit, illius lumine tanquam duce utens; et perspicue cernit quo properandum sit, et cursum citra errorem conficit et id quod desiderat consequitur, et dolere desinit, et sidenti est animo: quippe qui nunquam privandus sit essentia et vita, cum essentiae et vitae causa conjunctus. Sin desiderium suum ignavia quadam ignorarit, tanquam parentem illi qui longo tempore a suis se juncti, Barbaris servierunt: boni desiderium ne sic quidem eum deserit, quippe quod innatum ei sit: sed quaerens quibus comprehensis amorem sedet, fertur ob boni inscitiam ad ejus simulacra et similitudines: ac a veritate scientiaeque delapsus, ad opiniones et mendacium festinat, atque assillit intemperanter corporibus, hisque rebus, quae per corpus exercentur, umbra pro veritate ipsa arrepta. Itaque boni loco suavitatem colit atque amplectitur, et mendacio loco veritatis quae a bono existit, delectatur, sicque cum impuris voluptatibus paciscitur, et se his per omnem aetatem servitutem mollicetur, persuasum omnino habens, summam esse esse bonum. Quae quidem extrema miseria est, et caecum et tenebram: in quibus, vero dictum est, fore ut jaceant non initiati. Hoc igitur cuivis homini cavendum erit, qui vere beate vivere velit: ac opera danda, ut virtuti et scientiae pro virili semper amicus, corporis vero voluptatibus hostis sit, ut ne ex inscitia oberrans, bonum alibi quaerat, et se reperisse putans, id quod jucundum est, praeter illo colat, neque in ignorantia verarum voluptatum aetatem exigit, animi oculo voluptatibus suffocato, et recordia excaecato. Qui si ita se composituerit, et hac ratione res suas disposuerit, ut melius comparari non possint: tum animum suum immortalem esse inveniet et sciet: ac deinceps non modo mortem non timebit, sed ejus etiam cunctationem moleste feret, eamque a Deo extorquet ut eo pacto suaviori vita fruatur.